
Schriftenreihe Umweltingenieurwesen

Wasserwirtschaft

Agrar- und Umweltwissenschaftliche Fakultät

Band 120
Abschlussbericht

des BMBF-Forschungsverbundprojektes PROSPER-RO

PROFESSUR

Prospektive Synergistische Planung 
von Entwicklungsoptionen in Regiopolen 
am Beispiel des Stadt-Umland-Raums Rostock



ISBN  978-3-86009-553-9
DOI: https://doi.org/10.18453/rosdok_id00004532



Sc
hr

ift
en

re
ih

e 
    

U
m

w
el

ti
ng

en
ie

ur
w

es
en

  ▪
 W

as
se

rw
irt

sc
ha

ft
Bd

. 1
20



Schriftenreihe Umweltingenieurwesen 
Band 120 

GEfÖROERTV'OM 

� Bundesministerium 
� fürBildung 

und Forschung FONA 
ForschungfürNarhhaltigkeit 

STADT 
LAND+ 
P L U S 

PROSPER-RO 
PROSPEKTIVE SYNERGISTISCHE PLANUNG VON ENTWICKLUNGSOPTIONEN IN 
[...]
und damit Flächen mit einer um 0,6 höheren Gesamt-ÖSL beansprucht werden müssten. Aufgrund des-

sen würde auch die Anzahl der erforderlichen Flächen sehr hoch ausfallen.  

https://www.dr-frank-schroeter.de/planungsrichtwerte.htm
https://www.dr-frank-schroeter.de/planungsrichtwerte.htm


Bewertung von Entwicklungsoptionen  

 

 
- 44 - 

Die Entwicklungsoptionen 2 und 3 unterscheiden sich nicht wesentlich voneinander. Grund hierfür ist, 

dass die Potentialflächen Rostocks deutlich größer sind, als jene im Umland und gleichzeitig geringere 

Gesamt-ÖSL besitzen. Dies führt dazu, dass in beiden Szenarien (2 und 3) der größte Anteil der Bewoh-

ner in MFH in Rostock untergebracht werden kann. 

Tabelle 10: Übersicht der Szenarienbewertung für die Gesamt-ÖSL zur Unterbringung von 10.000 EW 
 

Erforderliche Fläche gesamt (ha) Anzahl erforderli-
che Entwick-
lungsflächen 

Höchste Ge-
samt ÖSL 

Gesamt Stadt Umland 

Szenario 1 
Nur Einfamilienhäuser 

153 86,5 66,5 248 2,6 

Szenario 2 
EFH im Umland, MFH in 
HRO 

53,7 21,8 31,9 70 2,0 

Szenario 3 
nur MFH 

49,7 25,8 23,9 70 2,0 

 

1.5 Bewertung der Nutzung der ÖSL 

Die ÖSL könnten künftig bei der Priorisierung der Flächeninanspruchnahme helfen. Grundsätzlich sind 

sie in der vorliegenden Form (als GIS-Daten, die sich sowohl darstellen als auch tabellarisch auswerten 

lassen) gut händelbar. Mit einem geringen Bearbeitungsaufwand sind diese Daten demzufolge auch von 

einer breiten Masse nutzbar (Kenntnisse sind lediglich in der Tabellenkalkulation notwendig).  

Inhaltlich sind einige der ÖSL allerdings noch nicht auf einem Stand, der ausreichend detailliert und nach-

vollziehbar ist. Außerdem existieren beispielsweise für die ÖSL Kühlwirkung und Hochwasserretention 

bereits etablierte fachliche Daten, die auch im Zuge der F-Planaufstellung genutzt werden. Hier sind zum 

Beispiel die Kaltluftproduktionsgebiete (erarbeitet im Auftrag der HRO durch GEOnet 2020) und die Sen-

kenanalyse (erarbeitet im Auftrag der HRO durch biota 2015) zu nennen. 

Auch werden einzelne Datensätze als Grundlage für mehrere ÖSL verwendet, sodass diese eine sehr 

hohe Gewichtung bekommen. Der Umgang damit ist im Weiteren zu klären. Zudem besteht immer auch 

ein politisches Hindernis zwischen den Gemeindegrenzen und insbesondere zwischen den Stadt- und 

Umlandgrenzen, sodass eine einfache Priorisierung der Flächeninanspruchnahme aufgrund rein fachli-

cher Belange nicht ausreichend ist. 



PROSPER-RO Abschlussbericht Regionale Konzepte 

- 45 -

2 Regionale Konzepte 

2.1 Regionales Konzept Wasser 

2.1.1 Entsorgung von Schmutz- und Mischwasser 

2.1.1.1 Erschließungssituation und Herausforderungen 

Aktuell wird das anfallende Abwasser im Projektgebiet vorrangig durch die zwei Kläranlagen (KA) in 

Rostock und Rövershagen behandelt. Die Kläranlage Rövershagen deckt den nordöstlichen Teil des Pro-

jektgebiets ab. Neben der Kläranlage Petschow im Südosten des Projektgebiets sind in einzelnen Ort-

schaften auch Kleinkläranlagen vorhanden (Abbildung 9a). 

Abbildung 9: a) Einteilung des Projektgebiets in Kläranlageneinzugsgebiete; b) Haupttrassen im Abwas-
sernetz der KA Rostock östlich der Warnow 

Das Einzugsgebiet der Kläranlage (KA) in Rostock-Bramow lässt sich grob in zwei Bereiche einteilen: 

Westlich der Warnow liegen die im Mischsystem erschlossenen Gebiete der Altstadt, Kröpeliner-Tor-Vor-

stadt sowie der Südstadt, und die im Trennsystem erschlossenen Plattenbausiedlungen der Stadtteile 

Schmarl, Groß Klein, Lütten Klein und Lichtenhagen. Zudem wird das Abwasser zahlreicher Ortslagen 

westlich der Warnow mit Abwasserpumpwerken (APW) zur KA Rostock befördert. Östlich der Warnow 

werden bis auf den Stadtteil Dierkow alle Einzugsgebiete durch Trennsysteme entwässert. Auch auf der 

Ostseite ist das Abwassernetz weit verzweigt. Über das Hauptpumpwerk (HPW) „Gehlsheimer Str. 22“ in 



Regionale Konzepte  

 

 
- 46 - 

Gehlsdorf wird das Abwasser des östlichen Abwassernetzes der KA Rostock durch einen Düker unter der 

Warnow zur Kläranlage auf der Westseite befördert (Abbildung 9b). 

Die aktuelle Erschließungssituation stellt vor dem Hintergrund prognostizierter Entwicklungsszenarien, 

nach denen zukünftig ein erhöhtes Abwasseraufkommen zu erwarten ist, eine große Herausforderung 

dar. So sind auf der Kläranlage Rövershagen u.a. wegen der hohen Auslastung keine Kapazitäten für 

weitere anzuschließende Gebiete vorhanden. Gleichzeitig gibt es Überlegungen zur Erweiterung von In-

dustrie- und Gewerbestandorten bei Poppendorf (Planungsverband Region Rostock 2019). Die zentrale 

Kläranlage in Rostock-Bramow ist ebenfalls bereits stark ausgelastet. Weiterhin ist eine zentrale Klär-

schlammverbrennungsanlage mit Vortrocknung der angelieferten Schlämme neben dem Kläranlagen-

standort geplant. Die dabei anfallenden hoch belasteten Brüden werden künftig auf der ZKA Rostock 

mitbehandelt. Wird weiterhin der aktuelle Entwurf zur Aktualisierung der europäischen Kommunalabwas-

serrichtlinie rechtswirksam, muss die ZKA Rostock bis 2030 mit einer zusätzlichen technologischen Stufe 

zur weitergehenden Spurenstoffeliminierung ausgestattet werden. Die technologische Umsetzung der zu 

erwartenden wachsenden Reinigungsanforderungen ist aufgrund der begrenzten Betriebsfläche heraus-

fordernd. Zudem stellt eine potentielle Havarie des Abwasserdükers unter der Warnow ein permanentes 

großes Umwelt- und Betriebsrisiko dar. Im Ver- und Entsorgungskonzept 2040 des WWAV (VEK 2040) 

wird daher der Bau einer zweiten Kläranlage östlich der Warnow erwogen, für die bereits fünf Varianten 

an den beiden potentiellen Standorten Krummendorf und Rövershagen im Rahmen einer Konzeptstudie 

verglichen wurden (WWAV und Nordwasser GmbH 2021). Weiterhin attestiert das VEK 2040 verstärkten 

Handlungsbedarf auf der Entwässerungsachse von Dummerstorf nach Rostock-Dierkow. 

2.1.1.1.1 Auslastung der Kläranlagen 

Die Kläranlage in Rostock-Bramow ist für die Abwasserbehandlung von 400.000 Einwohnerwerte (EW) 

ausgelegt. Aktuell sind ca. 240.000 Einwohner, sowie zahlreiche Industrie- und Gewerbestandorte ange-

schlossen. Mit einer behandelten Abwassermenge von ca. 16,1 Mio. m³ im Jahr 2020 befindet sich die 

KA bereits über der wasserrechtlichen Kapazitätsgrenze (Nordwasser GmbH 2022a). Auf dem Gebiet der 

Kläranlage sind kaum mehr räumliche Kapazitäten zur Erweiterung vorhanden.  

Die Kläranlage verfügt in der Vorreinigung über einen Rechen, einen belüfteten Sand- und Fettfang, sowie 

zwei Vorklärbecken. Die biologische Reinigungsstufe besteht aus zwei Bio-P-Becken und zwei Bele-

bungsbecken mit vorgeschalteter Denitrifikation. Es folgen drei Nachklärbecken und eine Biofiltrationsan-

lage (Biological Fixedfilm Oxygen Reactor). Primärschlamm und Überschussschlamm werden eingedickt 

und den zwei Faulbehältern zugeführt. Das entstehende Faulgas wird in einem Blockheizkraftwerk 

(BHKW) zur Gewinnung von Strom und Wärme direkt auf der Kläranlage genutzt. Das gereinigte Abwas-

ser aus der Kläranlage wird der Vorflut der Unterwarnow zugeführt. Laut wasserrechtlicher Erlaubnis 

„WE/13003/070/154/045/15“ vom 16.03.2015 dürfen max. 96.000 m³ pro Tag eingeleitet werden. Die Jah-

resschmutzwassermenge ist auf 15 Mio. m³ begrenzt (Landesamt für Umwelt, Naturschutz und Geologie 

Mecklenburg-Vorpommern (LUNG) 2015). Die Anlage wurde ursprünglich für eine Behandlungskapazität 



PROSPER-RO Abschlussbericht Regionale Konzepte 

- 47 -

von 320.000 EW gebaut. Basierend auf einem Fachgutachten wurde die zulässige Behandlungskapazität 

zwischenzeitlich auf 400.000 EW angehoben. Die aktuelle nominelle Auslastung liegt bei ca. 

370.000 EW. Mit der Inbetriebnahme der zentralen Klärschlammtrocknungs- und -verbrennungsanlage 

sind die dabei anfallenden hochbelasteten Brüden künftig mit zu behandeln. Mittelfristig ist auch die not-

wendige Erweiterung um eine sogenannte 4. Reinigungsstufe zur Spurenstoffeliminierung zu erwarten. 

Dies wird Erweiterungen im Bereich der Schlammwasser-/Brüdenbehandlung (Stickstoffeliminierung) und 

sowie eine Ozonung und/oder Aktivkohlefiltration zur Spurenstoffeliminierung erfordern. 

Die KA Rövershagen ist eine Kläranlage der Größenklasse 2, welche 1993 in Betrieb genommen wurde. 

Zum Einzugsgebiet der Kläranlage gehören die Ortslagen Groß Kussewitz, Hinrichshagen, Klein Kusse-

witz, Mönchhagen, Niederhagen, Poppendorf, Purkshof, Rövershagen, Volkenshagen und Wiethagen. 

Zur Behandlung des Abwassers steht in der Vorreinigung ein Rechen, sowie ein belüfteter Sand- und 

Fettfang zur Verfügung. Die biologische Reinigungsstufe besteht aus einem Belebungsbecken mit vorge-

schalteter Denitrifikation. Seit 2009 erfolgt ein Betrieb des Belebungsbeckens mit intermittierender Belüf-

tung. Durch die Zugabe von Fällmittel im Belebungsbecken wird eine simultane Phosphorfällung erreicht. 

Überschussschlamm wird eingedickt und gespeichert und anschließend zur Weiterbehandlung auf die 

KA Rostock gebracht (Nordwasser GmbH 2022b).  

Die Kapazität der Kläranlage liegt theoretisch bei 6.000 EW, laut Wasserrecht sind jedoch nur 4.999 EW 

zulässig (WWAV 2019). Die Kläranlage ist bereits jetzt stark ausgelastet. In den Sommermonaten treten 

zudem Schwankungen in der Zulaufmenge und -fracht auf, die auf Besuchszahlen des Erlebnisparks 

„Karls Erlebnishofs“ zurückzuführen sind. (WWAV und Nordwasser GmbH 2021). Der Maximalwert der 

möglichen Jahresschmutzwassermenge wird durch die aktuell angeschlossenen Wohn- und Gewerbe-

gebiete bereits erreicht. Das Wasserrecht „WE/027/WWAV/2001“ vom 19.12.2001 erlaubt die „Beseiti-

gung des anfallenden Schmutzwassers nach mechanisch-biologischer Reinigung“. Als maximale Einleit-

mengen in den Radelbach sind festgelegt:  

• Qh = 65 m³/h

• Qd = 550 m³/d

• Qa = 200.000 m³/a

(Landesamt für Umwelt, Naturschutz und Geologie Mecklenburg-Vorpommern (LUNG) 2001). 

Die Einleitstelle selbst befindet sich im Landschaftsschutzgebiet Rostocker Heide (siehe Abbildung 10). 

Das Einleitgewässer fließt im weiteren Verlauf durch das Naturschutzgebiet Radelsee. Der Radelbach ist 

ein WRRL-berichtspflichtiges (Wasserkörper: WAUN-0300) Gewässer 2. Ordnung vom Typ 14 „Sandge-

prägter Tieflandbach“. Der chemische Zustand nach WRRL wird als schlecht eingestuft. Insbesondere 

kommunales Abwasser (also der Kläranlagenablauf) wird als signifikante anthropogene Belastung ge-



Regionale Konzepte  

 

 
- 48 - 

nannt. Im Messnetz „Fließgewässer Chemie“ des LUNG befinden sich im Radelbach die Messstelle „Nie-

derhagen“ (Nr 0108330022) direkt unterhalb der Einleitstelle, sowie im weiteren Verlauf die Messstelle 

„o.Radelsee“ (0131000064). 

 

Abbildung 10: Einleitsituation der KA Rövershagen 

2.1.1.1.2 Haupttrassen im östlichen Abwassernetz der KA Rostock 

Das bestehende Abwassernetz für Misch- und Schmutzwasser des östlichen Einzugsgebiets der KA 

Rostock (Abbildung 9b: „KA Rostock Ost“) weist in Summe eine Länge von ca. 380 km auf. Im Aufbau 

des Netzes lassen sich 3 Haupttrassen erkennen, welche die angeschlossenen Ortslagen mit der Klär-

anlage verbinden. Im Norden beginnt eine Haupttrasse in Hohe Düne und führt über Markgrafenheide 

zum APW Hinrichsdorf, wo eine weitere aus dem Bereich des Überseehafens kommende Haupttrasse 

einmündet. Gemeinsam fließt das Abwasser in Richtung Dierkow. 

Im Süden beginnt in Dummerstorf am APW Griebnitzer Weg die zweite Haupttrasse, welche über Kessin 

(APW Neubrandenburger Straße 45) zum APW Alte Dorfstraße 18c in Alt Bartelsdorf (süd-östl. von Dier-

kow) führt. Hier mündet aus östlicher Richtung die Haupttrasse von Broderstorf aus über Roggentin. Nach 

dem dortigen Zusammenfließen beider Hauptströme führen zwei parallele Druckrohrleitungen entlang der 

südlichen Grenze von Alt-Dierkow zur Kreuzung Hinrichsdorfer Straße / Dierkower Damm, wo die nördli-

che Haupttrasse einmündet. Im weiteren Verlauf verläuft die Haupttrasse über das HPW Gehlsheimer 

Straße 22 zum Abwasserdüker unter der Warnow, welcher schließlich auf dem Gelände der KA Rostock 

endet. 



PROSPER-RO Abschlussbericht Regionale Konzepte 

- 49 -

2.1.1.2 Untersuchte Entwicklungsoptionen 

Im Zuge der Erstellung des VEK 2040 wurden u.a. Untersuchungen und konzeptionelle Überlegungen zu 

folgenden zentralen Fragstellungen der Schmutzwasserentsorgung durchgeführt: 

• Neubau 2. KA Rostock für das bestehende Einzugsgebiet der KA Rostock östlich der Warnow

durch das Ingenieurbüro p2m Berlin

• Entsorgungskonzeption Dummerstorf mit der Gegenüberstellung eines Kläranlagenneubaus in

Dummerstorf mit der Beibehaltung der Schmutzwasserüberleitung nach Rostock durch das In-

genieurbüro ENWACON

• zu erwartende gemeindliche und gewerbliche Entwicklung im Einzugsgebiet der KA Röversha-

gen

Für die Bearbeitung des Arbeitspaketes „Regionales Konzept Wasser“ wurden die oben benannten Un-

tersuchungen als Arbeitsgrundlagen für die Ausbildung verschiedener Entwicklungsoptionen genutzt. Als 

mögliche Ausbau-, Neubau- und Anschlussvarianten werden die folgenden Entwicklungsoptionen erar-

beitet und untersucht sowie die sich daraus ergebenden Auswirkungen miteinander verglichen: 

• Entwicklungsoption KA 1: Ausbau der Kläranlage Rövershagen mit Anschluss aller östlich der

Warnow gelegenen Ortschaften im bisherigen EZG der KA Rostock (Abbildung 11). Die Einlei-

tung erfolgt in dieser Entwicklungsoption über eine neue Trasse für gereinigtes Abwasser in

den Breitling

• Entwicklungsoption KA 2: Neubau der Kläranlage Dummerstorf mit Anschluss der Orte Ban-

delstorf, Beselin und Hohen Schwaß. Für die Einleitung des gereinigten Abwassers wird eine

neue Trasse entlang der bisherigen Abwasserdruckleitung bis zu Unterwarnow errichtet (Abbil-

dung 12)

• Entwicklungsoption KA 3: Neubau einer zweiten zentralen Kläranlage für alle östlich der

Warnow gelegenen Bereiche im bisherigen EZG der KA Rostock und Rövershagen (Abbil-

dung 13). Mögliche Standorte östlich der Warnow:

o KA 3.1 Kläranlage Gehlsdorf mit Einleitung in die Unterwarnow

o KA 3.2 Kläranlage Überseehafen (vergl. Vorzugsvariante des VEK) mit Einleitung in die

Unterwarnow

o KA 3.3 Kläranlage Nienhagen mit Einleitung in den Breitling



Regionale Konzepte  

 

 
- 50 - 

 

Abbildung 11: Entwicklungsoption KA 1 mit Neubau einer Kläranlage am Standort Rövershagen mit den 
vorrausichtlich erforderlichen Anpassungen am Schmutzwassernetz 

 

Abbildung 12: Entwicklungsoption KA 2 mit Neubau einer Kläranlage am Standort Dummerstorf mit den 
vorrausichtlich erforderlichen Anpassungen am Schmutzwassernetz 



PROSPER-RO Abschlussbericht Regionale Konzepte 

- 51 -

Abbildung 13: Entwicklungsoption KA 3 mit Neubau einer Kläranlage östlich der Warnow an drei mögli-
chen Standorten mit den vorrausichtlich erforderlichen Neubauten des Schmutzwassernet-
zes 

Für die Bewertung der Entwicklungsoptionen wurden die folgenden Parameter betrachtet: 

• Im Bau

o Aufwand für Netz-Ausbau/-Umbau, gemessen an der Länge der Kanalisation, die

umgebaut oder neu gebaut wird

o Aufwand für Neu/Umbau/Abriss von Kläranlagen und Pumpwerken;

o Veränderung der Anschlusskapazität je KA

o Sicherheit der Entwässerungssituation

→ Durchfluss von Trinkwasserschutzzonen, Stilllegung des Warnowdükers, Länge „kri-

tischer“ Abschnitte, mögliche Speicherräume im Havariefall; angeschlossene Mischge-

biete (in ha)

o Alter und Sanierungsbedürftigkeit der betroffenen Kanalisationsabschnitte und Sonder-

bauwerke

• Im Betrieb:

o Einleitungssituation: Be- / Entlastung von Gewässern; Sicherheit der Entwässerung im

Hochwasserzustand

→ Geländehöhe der Einleitstelle, Normalabfluss an der Einleitstelle, Durchflossene

Gebiete; Angrenzende Naturschutzgebiete; WRRL-Anforderungen an die Gewässer

o Energieaufwand für Pumpwerke



Regionale Konzepte  

 

 
- 52 - 

2.1.1.3 Diskussion und Vergleich der Entwicklungsoptionen 

Die betrachteten Entwicklungsoptionen wurden auf ihre jeweiligen Vor- und Nachteile untersucht. Neben 

dem jeweils erforderlichen baulichen Aufwand für Aus- bzw. Neubauten des notwendigen Haltungsnetzes 
[...]
+ Kapazitätszuwachs für die gemeind-
liche Entwicklung des Einzugsgebie-
tes östlich der Warnow

+ Entfall des Warnowdükers mit ent-
sprechenden Havarierisiko möglich

+ Kapazitätsgewinne der KA Rostock
von ca. 110.000 EW

- Bau einer Überleitung in den Breit-
ling notwendig

- erhöhter baulicher Aufwand infolge
des Neubaus einer Druckrohrleitung
für den Entwässerungsstrang von
Dierkow bis nach Jürgeshof

- höhere Bau- und Betriebskosten im
Vergleich zu den Alternativvarianten
- Havarierisiko der Schmutzwasser-
überleitung aus Dummerstorf bleibt
bestehen



Regionale Konzepte  

 

 
- 54 - 

Entwicklungsop-

tion 

Vorteile Nachteile 

KA 2 Neubau KA 
Dummerstorf mit 
Überleitung in die 
Unterwarnow 

+ Reinigung des Schmutzwassers vor 
Ort 

+ Entfall der Schmutzwasser-überlei-
tung nach Rostock im Abschnitt bis 
Kessin 

+ Kapazitätsgewinne der KA Rostock 
von ca. 8.000 EW 

- Einleitung lediglich in die Unter-
warnow genehmigungsfähig 

- keine Stilllegung des Warnowdükers 
möglich 

- Neubau der kompletten Überleitung 
bei Parallelbetrieb der Bestandshal-
tung notwendig 

KA 3.1 Neubau 
KA Rostock Ost, 
Standort Gehls-
dorf 

+ Stilllegung der KA Rövershagen und 
damit Verbesserung des ökologischen 
und hydraulischen Zustandes des Ra-
delbachs nach WRRL 

+ Stilllegung des Warnowdükers mit 
entsprechenden Havarierisiko möglich  
+ Kapazitätsgewinne der KA Rostock 
von ca. 110.000 EW 

- Standort aus Sicht des BauGB eher 
ungeeignet, mehrere Biotope in Nähe 
KA-Standort und Einleitstelle 
→ vsl. keine Genehmigungsfähigkeit 

- Havarierisiko der Schmutzwasser-
überleitung aus Dummerstorf bleibt 
bestehen 

KA 3.2 Neubau 
KA Rostock Ost, 
Standort Übersee-
hafen 

+ Stilllegung der KA Rövershagen und 
damit Verbesserung des ökologischen 
und hydraulischen Zustandes des Ra-
delbachs nach WRRL 

+ Stilllegung des Warnowdükers mit 
entsprechenden Havarierisiko möglich 
+ Kapazitätsgewinne der KA Rostock 
von ca. 110.000 EW 

- hoher baulicher Anpassungsaufwand 
des Netzes  
- Nähe zur Wohnbebauung Krummen-
dorf 

- Havarierisiko der Schmutzwasser-
überleitung aus Dummerstorf bleibt 
bestehen 

KA 3.3 Neubau 
KA Rostock Ost, 
Standort Nienha-
gen 

+ Stilllegung der KA Rövershagen und 
damit Verbesserung des ökologischen 
und hydraulischen Zustandes des Ra-
delbachs nach WRRL 

+ Stilllegung des Warnowdükers mit 
entsprechenden Havarierisiko möglich 

+ Kapazitätsgewinne der KA Rostock 
von ca. 110.000 EW 

- hoher baulicher Anpassungsaufwand 
des Netzes  
- Flächenkonkurrenz mit Hafenerwei-
terungsfläche Ost 

- Havarierisiko der Schmutzwasser-
überleitung aus Dummerstorf bleibt 
bestehen 

 

Unter besonderer Berücksichtigung der Kapazitätssteigerung, der Flächenverfügbarkeit sowie der Re-

duktion des Havarierisikos des Abwasserdükers unter der Warnow ist Variante KA 3.2 „Neubau KA Über-



PROSPER-RO Abschlussbericht Regionale Konzepte 

- 55 -

seehafen“ als die Variante mit dem besten Nutzen zu sehen. Als kritisch ist neben der notwendigen um-

fangreichen Netzanpassung die Beibehaltung der Schmutzwasserüberleitung aus Dummerstorf mit dem 

damit verbundenen Havarierisiko zu sehen. Mögliche Belastungen der benachbarten Wohnbebauung 

lassen sich durch geeignete technische Maßnahmen (Einhausung, Überdachung, Lärmschutz) weitge-

hend minimieren. Durch einen Neubau einer durchgehenden DRL durch die Ortslage Kessin, welche im 

Zuge einer Entsorgungskonzeption Dummerstorfs (s.u.) mitgeprüft würde, ließe sich das Havarierisiko 

weiter minimieren. Der Anschluss des Entsorgungsgebietes Rövershagen an einen gemeinsamen KA-

Neubau Rostock Ost sorgt neben der Verbesserung der hydraulischen Entlastung und der Verbesserung 

des ökologischen Zustandes ebenfalls zu einer Kapazitätserhöhung, welche für das gemeindliche Wachs-

tum zur Verfügung steht. 

Gemäß gutachterlicher Stellungnahme der Universität Rostock aus dem Jahr 2022 werden die oben ge-

nannten künftigen Herausforderungen auf der ZKA Rostock (Brüden, 4. Reinigungsstufe) zuzüglich einer 

erhöhten Zulaufbelastung bis 30.000 EW durch intelligente technologische Anpassungen und Erweite-

rungen am Standort gelöst werden können. Nach Vorliegen der aktualisierten Bevölkerungsprognose aus 

dem April 2022 und dem prognostizierten geringeren Bevölkerungswachstum der Hanse- und Universi-

tätsstadt Rostock auf ca. 211.500 EW bis zum Jahr 2035 im optimistischen Fall besteht aus Sicht des 

WWAV sowie der Nordwasser GmbH momentan kein akuter Handlungsbedarf zur Errichtung einer zwei-

ten Kläranlage im Rostocker Einzugsgebiet. Infolge des Einflussfaktors Hotellerie und Gastronomie, wel-

cher für ca. ein Drittel der Gesamtfracht der Kläranlage Rostock sorgt, könnten mögliche Kapazitätsre-

serven durch ein Fettentsorgungskonzept gewonnen werden. Die Entwicklung des baulichen Zustandes 

des Abwasserdükers unter der Warnow von Gehlsdorf zur KA Rostock wird auch zukünftig kontinuierlich 

zu beobachten sein. Sollte es infolge einer starken Verschlechterung des baulichen Zustandes zu einem 

steigenden Havarierisiko kommen, so würde dies verstärkt in die Entscheidungsfindung zum möglichen 

Kläranlagenneubau östlich der Warnow einfließen. Ein weiteres starkes Argument für eine zweite Kläran-

lage in Nähe des Überseehafens ist die grundsätzlich gewünschte Verfügbarkeit ausreichender Behand-

lungskapazitäten für etwaige gewerbliche Entwicklungen. 

Unabhängig von der Entscheidung für eine bestimmte Entwicklungsoption besteht infolge der stattfinden-

den und auch zukünftig zu erwartenden gemeindlichen und gewerblichen Entwicklung im Bereich Dum-

merstorf dringender Handlungsbedarf an der Überleitung nach Rostock. Bedingt durch die Trassenfüh-

rung der Schmutzwasserhaltung innerhalb der Schutzzonen I und II des Trinkwasserschutzgebietes 

Warnow besteht ein erhöhtes Havarierisiko, welches sich lediglich bei Entwicklungsoption KA 2 mit dem 

Neubau einer Kläranlage in Dummerstorf und der Überleitung des gereinigten Schmutzwassers nach 

Rostock vermeiden ließe. Aktuell werden bei der Nordwasser GmbH sowie beim WWAV im Zuge einer 

Entsorgungskonzeption für Dummerstorf Möglichkeiten zur Errichtung eines Speicherbauwerks mit einem 

geplanten Speichervolumen von ca. 1.200 m³ im Bereich Beselin intern geprüft. Neben einer Pufferung 

von Durchflussspitzen bei Starkregenereignissen ermöglicht das Speicherbauwerk insbesondere im Ha-



Regionale Konzepte  

 

 
- 56 - 

variefall die Möglichkeit, Reparaturarbeiten an der Überleitung vorzunehmen. Zukünftig sind weitere Vor-

teile des Speicherbauwerks in der Integration des Bauwerks in eine avisierte KI-gestützte Steuerung der 

angrenzenden APWs entlang der Entwässerungsachse zu sehen. In Zusammenspiel mit weiteren bauli-

chen Speichererweiterungen im Gesamtsystem, kann dies den Abwasseranfall vergleichmäßigen und 

sowohl die hydraulischen als auch Behandlungs-Kapazitäten optimal nutzen. 

Für die KA Rövershagen besteht infolge der Kapazitätsüberlastung und Überschreitung der genehmigten 

Jahresschmutzwassermenge aus Sicht des WWAV und der Nordwasser GmbH dringender Handlungs-

bedarf. Laut aktuellen internen Planungen ist ein Kläranlagenneubau in unmittelbarer Nachbarschaft der 

bestehenden KA Rövershagen mit einer Kapazität von ca. 25.000 EW als Vorzugsvariante vorgesehen. 

Neben dem bestehenden Einzugsgebiet der KA Rövershagen sollen künftig auch die Einzugsgebiete 

Hafenerweiterung Nord sowie der Zulauf des APW Stuthof mit den sich stromaufwärts befindlichen Orts-

teilen Markgrafenheide und Hohe Düne über die neue Anlage entsorgt werden. Infolge des Verschlech-

terungsverbots und Verbesserungsgebots nach WRRL ist es bei einem Kläranlagenneubau am beste-

henden Standort fraglich, ob die Wasserbehörden eine Einleitung in den Radelbach genehmigen werden. 

Als wahrscheinlich genehmigungsfähige Lösung ist daher eine Einleitung in den Breitling anzusehen.



PROSPER-RO Abschlussbericht Regionale Konzepte 

- 57 -

2.1.2 Trinkwasserversorgung Rostock & Umland 

2.1.2.1 Trinkwasserversorgung der Hanse- und Universitätsstadt Rostock sowie des Umlandes 

Die Trinkwasserversorgung der Hanse- und Universitätsstadt Rostock, der angrenzenden Ämter 

Warnow-West und Rostocker Heide, sowie der Gemeinden Broderstorf, Poppendorf und Roggentin er-

folgt ausschließlich unter Nutzung des Dargebotes des Oberflächenwassers aus dem Fluss Warnow. Die 

Nutzung von Flusswasser als Rohwasserquelle ist in dieser Form eine Besonderheit in der deutschen 

Wasserwirtschaft und bedingt im Vergleich zur Aufbereitung von Grund- und Oberflächenwässern aus 

Talsperren eine komplexere Aufbereitung.  

Das Einzugsgebiet der Warnow erstreckt sich über eine Gesamtfläche von über 3.000 km², wovon ca. 

70 % landwirtschaftlich genutzt werden (WWAV und Nordwasser GmbH 2021). Für den Trinkwasser-

schutz wurde durch Beschlüsse der Bezirke Rostock und Schwerin 1980 bzw. 1982 ein Trinkwasser-

schutzgebiet mit einer Fläche von 1.240 km² ausgewiesen. Dieses erstreckt sich über die Landkreise 

Rostock, Nordwestmecklenburg und Ludwigslust-Parchim entlang des Flusslaufes bis zur Hanse- und 

Universitätsstadt Rostock (Abbildung 15). 

Abbildung 15: Lage des Trinkwasserschutzgebietes Warnow bezüglich des Stadt-Land-Raums PROSPER-
RO 

Vom Wasserwerk Rostock wurde im Jahr 2019 eine durchschnittliche Tagesmenge von ca. 37.200 m³/d 

in das Versorgungsnetz abgegeben (Abbildung 17). Die maximale tägliche Aufbereitungskapazität der 

Aufbereitungsstufen beträgt 55.000 m³/d. Das Wasserrecht WE-Ä/13003/110/154/267/20 vom 



Regionale Konzepte  

 

 
- 58 - 

03.08.2020 erlaubt eine mittlere tägliche Wasserentnahme 𝑄𝑑365 von 55.000 m³/d, maximal dürfen täg-

lich 70.000 m³/d Rohwasser aus der Warnow entnommen werden.  

Die Aufbereitung des Rohwassers erfolgt nach Entnahme aus einem Stichkanal in insgesamt sechs Auf-

bereitungsstufen (Abbildung 16). Nach der mechanischen Entfernung von Schmutzstoffen durch Grob- 

und Feinrechen erfolgt eine Vorozonierung. Unter Zugabe von Flockungshilfsmitteln wird anschließend 

in der Sepaflexanlage eine Flockung und Sedimentation zur Abtrennung verschiedener Wasserinhalts-

stoffe vorgenommen. Über Plattenabscheider erfolgt die Trennung der durch die Flockung anfallenden 

Schlämme vom Klarwasser.  

 

Abbildung 16: Prozess der Trinkwasseraufbereitung im Wasserwerk Rostock (Quelle: Nordwasser GmbH) 

Es folgt eine Filterstufe mit acht Mehrschichtenfiltern im Parallelbetrieb zum Rückhalt von organischem 

Material, Eisen- und Manganverbindungen. In der Hauptozonierung findet eine Oxidation noch vorhan-

dener organischen Wasserinhaltsstoffe, zur Desinfektion und Entfernung von Geruchs- und Geschmacks-

stoffen, statt. In den Aktivkohlefiltern wird durch Adsorption ein Rückhalt verbleibender organischer Stoffe 

und biologischer Abbau der Organik erreicht. Im Reinwassersammelkanal erfolgt abschließend sowohl 

eine Dosierung von Natronlauge zur Einstellung der Calciumcarbonatsättigung sowie eine Desinfektion 

durch Zugabe von Chlor. Anschließend erfolgt über einen Reinwasserbehälter von 5.000 m³ die Abgabe 

in das Versorgungsnetz über das Reinwasserpumpwerk. 

Im Versorgungnetz (Abbildung 17) stehen als Störreserve und für den Ausgleich von Schwankungen im 

Tagesgang seit der Eröffnung eines dritten Hochbehälters bei Biestow im Oktober 2021 15.000 m³ Spei-

chervolumen bereit (WWAV und Nordwasser GmbH 2021). 



PROSPER-RO Abschlussbericht Regionale Konzepte 

- 59 -

Abbildung 17: Trinkwasserversorgungsnetz des Wasserwerks Rostock sowie der Grundwasserwerke im 
Projektgebiet 

Im ländlichen Bereich des Projektgebietes befinden sich insgesamt fünf Wasserwerke, welche Grund-

wasser aufbereiten (Tabelle 12). Verglichen mit dem Wasserwerk Rostock sind in den ländlichen Grund-

wasserwerken des WWAV weniger Aufbereitungsstufen für die Aufbereitung des Grundwassers notwen-

dig. Ein wesentlicher Schwerpunkt der Grundwasseraufbereitung liegt in der Entfernung von Eisen und 

Mangan durch Belüftung des Rohwassers und sich anschließender Oxidation in Kiesfiltern. Eine Entfer-

nung weiterer anthropogener Spurenstoffe (z.B. Pflanzenschutzmittel-Metabolite) über Aktivkohlefilter ist 

aufgrund der Rohwasserqualität derzeit nicht notwendig. 

Die Wasserwerke Bandelstorf, Niekrenz und Reez sowie Hohenfelde und Fienstorf können jeweils in ei-

nem Verbundsystem betrieben werden. Dies hat den Vorteil, dass bei Störungen oder regelmäßigen War-

tungsarbeiten der Ausfall der Aufbereitungskapazitäten eines Wasserwerkes durch die Kapazitäten der 

Verbundpartner in einem gewissen Maße ersetzt werden können.  



Regionale Konzepte  

 

 
- 60 - 

Tabelle 12: Übersicht über die ländlichen Grundwasserwerke im Projektgebiet 

Wasser-

werks-

standort 

Versorgungsgebiet Genehmigte Entnah-

memenge nach Was-

serrecht in m³/d 

Aufberei-

tungskapazi-

tät in m³/d 

Durchschnittliche tägli-

che Abgabemenge 

2019 in m³/d  

Bandelstorf Amt Tessin, Gemeinden 

Dummerstorf, Sanitz 

2.068 1.725 358 

Fienstorf Gemeinden Poppendorf, 

Broderstorf, Thulendorf, 

Blankenhagen 

1.650 736 422 

Hohenfelde Gemeinden Broderstorf, 

Roggentin, Thulendorf, Sa-

nitz 

1.000 736 208 

Niekrenz Gemeinde Dummerstorf 3.000 1.725 807 

Reez Gemeinde Dummerstorf 1.000 1.380 387 

 

2.1.2.2 Alternative Wasserversorgung der Hanse- und Universitätsstadt Rostock 

Im Zuge des Ver- und Entsorgungskonzeptes 2040 (VEK 2040) des WWAV wurden durch die Tilia GmbH 

sowie durch interne Konzeptionen der Nordwasser verschiedene Varianten einer alternativen Trinkwas-

serversorgung im Projektgebiet geprüft. Dabei wurden die folgenden Versorgungsalternativen hinsichtlich 

ihrer verfahrenstechnischen Eignung für die Bereitstellung von einem mittleren Tagesbedarf von 

50.000 
𝑚3

𝑑
  sowie einem Tagesspitzenbedarf von 60.000 

𝑚3

𝑑
 Trinkwasser mit dem Bestandswasserwerk 

Rostock technologisch und ökonomisch verglichen: 

• Umstellung auf Grundwasser (Untersuchung durch die Tilia GmbH) 

• Meerwasserentsalzung 

• Neubau eines Wasserwerkes mit Oberflächenaufbereitung  

Hinsichtlich einer Umstellung auf eine Versorgung aus Grundwasser stellte die Tilia GmbH 2019 im Rah-

men ihrer Studie fest, dass im unmittelbaren Stadt-Umland-Raum Rostocks für die Versorgung des bis-

herigen Einzugsgebietes des Wasserwerks Rostocks keine ausreichenden Grundwasserdargebote zur 

Verfügung stehen. Ausreichende Grundwasserdargebote stehen erst im Raum der Mecklenburgischen 

Seenplatte zur Verfügung, welche zudem mittels einer Fernleitung angebunden werden müssten. Die 

notwendigen Gesamtinvestitionen der ermittelten technischen Vorzugsvariante einer Fernversorgung mit 



PROSPER-RO Abschlussbericht Regionale Konzepte 

- 61 -

Grundwasser wurden auf ca. 351 Mio. € geschätzt. Weiterhin wurden jährliche Betriebskosten in Höhe 

von ca. 7 Mio. € ermittelt. 

Für eine mögliche Meerwasserentsalzung wurden durch die Nordwasser GmbH zwei mögliche Standorte 

an der Ostsee betrachtet, welche anschließend das aufbereitete Trinkwasser in das bestehende Haupt-

transportleitungsnetz einspeisen würden. Die Investitionskosten der notwendigen Baumaßnahmen wur-

den auf ca. 71 Mio €. bzw. 102 Mio. € geschätzt, für die jährlichen Betriebskosten wurden jeweils knapp 

26 Mio. € ermittelt. Während der Projektlaufzeit wurde in Kooperation von Nordwasser, dem Regionalpla-

nungsverband, der Universität Rostock und weiterer Partner ein Konzept für eine detaillierte Machbar-

keitsstudie entwickelt. Für dieses wurde kurz nach Projektende eine Förderzusage an den Regionalpla-

nungsverband erteilt. Die Vergabe erfolgt im Zuge einer Ausschreibung. Bis Ende 2025 kann in mit Er-

gebnissen gerechnet werden. 

Die Aufbereitung des Oberflächenwassers der Warnow wurde in zwei Varianten am bestehenden Stand-

ort Blücherstraße geprüft: einen Ausbau im Bestand sowie einen kompakteren Neubau. 

Nach Aussage des VEK 2040 sind bis 2040 bei einer Erneuerung des Bestandswasserwerks Investitio-

nen in Höhe von ca. 39 Mio. € nötig. Der Neubau könnte infolge der kompakteren Bauweise eine Reduk-